MUNICÍPIO DE TOLEDO

           Estado do Paraná
[image: image1.jpg]

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2009 – ALTERAÇÃO Nº 1

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

torna público o seguinte:

1. O Edital de Concurso Público nº 01/2009 passa a vigorar com as seguintes alterações:
a) o Anexo I, no tocante aos cargos de Médico I, Médico I T4, Médico I T6 e Odontólogo I, passa a vigorar com a seguinte redação:
MÉDICOS E ODONTÓLOGOS

	Cargo

	Carga Horária Semanal
	Escolaridade/Habilitação
	Nº de vagas
	Valor do Vencimento

Inicial
	Valor da taxa de inscrição

	Médico I – Anestesiologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec em Anestesiologia  + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Angiologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Angiologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Cardiologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Cardiologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Cirurgião Geral
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Cirurgia Geral  + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Dermatologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Dermatologia + CRM Ativo na especialidade
	02
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Endocrinologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Endocrinologia + CRM Ativo na especialidade
	02
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Gastroenterologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Gastroenterologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Neurologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Neurologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Pediatra
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Pediatria + CRM Ativo na especialidade
	02
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Radiologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Radiologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I  - Reumatologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Reumatologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I – Ultrassonografista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Ultrassonografia  + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I  - Urologista
	10h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Urologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	1.447,21
	80,00

	Médico I T4 – Clínico Geral
	20h
	Superior completo em Medicina + CRM Ativo
	03
	4.364,91
	80,00

	Médico I T4 – Ginecologista
	20h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Ginecologista + CRM Ativo na especialidade
	03
	4.364,91
	80,00

	Médico I T4  - Neurologista
	20h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Neurologia + CRM Ativo na especialidade
	01
	4.364,91
	80,00

	Médico I T4  - Pediatria
	20h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Pediatria + CRM Ativo na especialidade
	04
	4.364,91
	80,00

	Médico I T6 -  Clínico Geral –                      Plantonista
	30h
	Superior completo em Medicina + CRM Ativo
	03
	6.547,37
	80,00

	Médico I T6 -  Pediatra –  Plantonista
	30h
	Superior completo em Medicina, c/ espec. em Pediatria + CRM Ativo na especialidade
	02
	6.547,37
	80,00

	Odontólogo I
	10h
	Superior completo em Odontologia + CRO ativo.
	03
	1.447,21
	80,00

b) o conteúdo específico para o cargo de Farmacêutico-Bioquímico (I, II e III)  é o seguinte:

FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO

Legislação farmacêutica e ética profissional. Medicamentos controlados e entorpecentes. Administração de Farmácia, dispensação, aviamento de receitas, controle de estoque de medicamentos, normas, rotinas e recursos humanos. Farmacotécnica: manipulação de formas oficiais e magistrais; preparação farmacêutica: noções básicas de filtração, destilação e esterilização. Conceitos básicos das drogas que atuam no organismo: princípio de ação de medicamentos e interação medicamentosa. Absorção, distribuição, farmacocinética, biotransformação e excreção de drogas. Antibióticos e Quimioterápicos: conceituação: agentes produtores e classificação. Toxicologia: farmacodependência. Noções de farmácia Clínica e Farmacovigilancia.  Controle de infecção hospitalar: anti-sépticos, desinfetantes e esterilizantes. Métodos e técnicas de  produção, controle de qualidade, análises clínicas (testes e exames hemotológicos, sorológicos, bacteriológicos, parasitológicos,  citopatológicos e outros). Noções de aparelhagem e técnicas  de análises clínicas,  análises toxicológicas  e análises de medicamentos.

c) nos conteúdos específicos para os cargos de Agente Fiscal ( I, II, III) e Auditor Fiscal Tributário (I, II e III), constantes no Anexo III – Conteúdo Programático, onde se lê “Código Tributário do Município de Toledo ( Lei Municipal  1.760, de 28 de dezembro de 1993, e suas alterações)” ,  leia-se: “Código Tributário do Município de Toledo (Lei Municipal nº 1.931, de 26 de maio de 2006, e suas alterações”;

d)  o  Anexo III – Conteúdo Programático, no tocante aos conteúdos de Português, de Matemática, de Conhecimentos Gerais e de Conhecimentos de Informática referentes ao Nível “Ensino Superior”, passa a vigorar com a seguinte redação:

PORTUGUÊS
	Ensino Superior, EXCETO

MÉDICOS e ODONTÓLOGOS

	1. Compreensão e interpretação de textos;

2. Tipologia Textual;

3. Ortografia;

4. Acentuação gráfica;

5. Emprego das classes de palavras;

6. Emprego do sinal indicativo de crase;

7. Sintaxe da oração e do período;

8. Pontuação;

9. Concordância Nominal e Verbal;

10. Regência Nominal e Verbal;

11.Emprego dos pronomes;

12.Significação das Palavras;

13.Redação de correspondências oficiais.

MATEMÁTICA

	Ensino Superior,
EXCETO

MÉDICOS e ODONTÓLOGOS
	1.Regra de três simples e composta;

2. Juros simples e composto;

3. Equação de 2º grau;

4. Porcentagem;

5. Organização de dados estatísticos, quadros e tabelas;

6. Sistema de amortização;

7. Sistemas de equações.

CONHECIMENTOS GERAIS

	Ensino Superior,
EXCETO

MÉDICOS e ODONTÓLOGOS

	1. Questões atuais em economia, política, meio ambiente, ciência e tecnologia do Brasil;

2. Organização política e atualidades do Município de Toledo;

3. Aspectos Geográficos e históricos do Município de Toledo (hidrografia; relevo; população; clima; vegetação; limites geográficos; emancipação e símbolos municipais);

4. Noções de administração e organização pública.

5. Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000.

CONHECIMENTOS DE INFORMÁTICA

	Ensino Superior,
EXCETO

MÉDICOS e ODONTÓLOGOS

	1.Sistema Operacional Windows;

2. Microsoft Office;

3. Word 2003, Excel 2003;

4. conceitos e tecnologias relacionados à Internet e Correio eletrônico.

5. Internet e Outlook.

e) o conteúdo específico para o cargo de Médico I T4 – Ginecologista/Obstetra, mencionado no Anexo III – Conteúdo Programático passa a ser o seguinte:

“MÉDICO I  T4  – GINECOLOGISTA/OBSTETRA

Código de ética Médica. Propedêutica Clínica ginecológica e Obstetrícia; Modificações do organismo materno determinadas pela gravidez; Pré-Natal: Aspectos clínicos, nutrição, cuidados de higiene e estética. Nutrição e vacinação na gestante; Uso de drogas na gravidez e lactação; Evolução do aparelho genital feminino e fisiologia de ciclo menstrual; Embriologia, Morfologia e Fisiologia Placentária; Endocrinologia do ciclo Grávido-Puerperal; Prática Tocomática: Bacia, Feto e relação uterofetais; Prática Tocomática; Mecanismo do Parto; Contrabilidade uterina - avaliação clínica instrumental de seus parâmetros; Fases clínicas do parto; Assistência ao Parto Normal. Puerpério Normal e Lactação; Anticoncepção; Hemorragia da gestação: Nidação ovular: Aborto: Prenhez Ectópica; Neoplasias Trofoblásticas Gestacionais: Placenta Pélvica deslocamento da placenta normalmente inserida: Rótula Uterina. Propedêutica da avaliação de unidade feto-placentária em gestão de alto risco: Clinica e dosagens laboratoriais: Líquido Amniótico: Monitorização Pré e Intra Parto: Ultra-Sonografia em Ginecologia e Obstetrícia. Gestação de alto risco - patologia da gestação: Trabalho de parto Prematuro: Gravidez Prolongada: Poli e Oligohidramnio: Amniorrexe: Morte fetal intra-utero; Embolia Amniótica. Doenças Concomitantes com a gravidez cardiopatia, hipertensão crônica, isoimunização; diabetes, tireodiopatias e infecções. Distócias; feto-anexial e do trajeto (óssea e partes moles): Funcional. Prática Tocomática: Fórceps; vácuo extração; versões e extrações pélvica; Embriotomias. Operações Cesarianas. Puerpério Patológico. Infecções e infestações com ginecologia e obstetrícia. fisiopatologia da Estática Pélvica e Incontinência Uterina de Esforços. Endocrinologia Ginecologia: Alterações Menstruais. Climatério. Esterilidade e Infertilidade Conjugal. Mastologia: Mastopatias Tumorais e não tumorais. Propedêutica em Ontologia Ginecológica. Citopatologia em Ginecologia e Obstetrícia. Patologias Tumorais Benignas e Malignas do corpo uterino. Patologias tumorais benigna e malignas da válvula da vagina. Patologias benignas e malignas do colo uterino. Patologias tumorais benigna e maligna dos anexos uterinos. Programa de Saúde da Mulher no Ministério da Saúde. Política de Saúde no Brasil. Sistema Único de Saúde (SUS).”

2. Esta Alteração ao Edital de Concurso Público nº 01/2009 passa a vigorar na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 10 de fevereiro de 2009.

JOSÉ CARLOS SCHIAVINATO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO
Publicação: JORNAL DO OESTE, nº 6842, de 12/02/2009